

Số: 149/KHTHCS

Long Biên, ngày 26 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đợt thi đua thứ nhất năm học 2022 – 2023

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Long Biên năm học 2022 – 2023, căn cứ Hướng dẫn số 502-HD/HĐĐTP ngày 13/9/2022 của Hội đồng Đội thành phố Hà Nội, trường THCS Long Biên tổ chức thực hiện đợt thi đua thứ nhất (Từ ngày 05/9 đến 15/10/2022) năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

Chủ điểm đợt thi đua thứ nhất:

“Chào năm học mới”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng tự hiểu rõ hơn về truyền thống vẻ vang của Thủ đô và đất nước, qua đó bồi đắp thêm niềm tự hào cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về thành quả cách mạng, về Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, dân tộc anh hùng.

- Triển khai hiệu quả các hoạt động trọng tâm trong năm học.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi

- Tổ chức tuyên truyền về ngày khai giảng lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 - 2/9/2022); kỷ niệm 53 năm ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/9/1969 - 2/9/2022).

- Tổ chức tuyên truyền các ngày kỷ niệm khác như: kỷ niệm 45 năm ngày Việt Nam trở thành thành viên chính thức của Liên Hiệp quốc (20/9/1977 - 20/9/2022); Kỷ niệm 34 năm ngày mất của Tổng Bí thư Trường Chinh (30/9/1988 - 30/9/2022), kỷ niệm 68 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2022)...

- Liên đội duy trì việc Chào cờ, hát Quốc ca vào sáng thứ hai hàng tuần với chủ đề *“Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”*; tiếp tục đổi mới, tăng tính hấp dẫn của các buổi sinh hoạt liên đội dưới cờ.

2. Các hoạt động trọng tâm triển khai trong đợt thi đua



- Liên đội tổ chức khai giảng, phát động chủ đề năm học và lồng ghép các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 - 2/9/2022), chào mừng 68 năm Ngày giải phóng Thủ đô.

- Tổ chức các hoạt động “Vui Trung thu”, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội quan tâm đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức thăm và tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp năm học mới, Trung thu 2022.

- Phát động tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng An toàn giao thông và tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt xuất huyết.

- Triển khai chương trình Rèn luyện Đội viên giai đoạn 2018 – 2022; tổ chức kiện toàn và tập huấn đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đội, phụ trách Sao, đội xung kích cờ đỏ...

- Tiếp tục triển khai nếp sống “*Thanh lịch – văn minh*” trong các nhà trường; triển khai mô hình “*Văn hóa khoan tay – mỉm cười – cúi chào*” và mô hình “*Hòm thư Điều em muốn nói*”.

- Triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ và phát động thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đoàn Thành phố Hà Nội lần thứ XVI, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tham gia các hoạt động do Thành đoàn – Hội đồng Đội Thành phố phát động.

Trên đây là kế hoạch thi đua đợt của trường THCS Long Biên đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện đầy đủ và đúng mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- HĐĐ Quận Long Biên (để b/c);
- BGH (để b/c);
- TPT, GVCN (để t/h);
- Lưu, VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Th
Nguyễn Thị Diệu Thúy

